


Página 1 de 4 

/ \ Av. Ejército Nacional 223 Col. Anáhuac Delegación Miguel Hidalgo México C.P. 11320 \ 
Tel: 5624 3300 Ext. 23502 Directo 5624 3502 http://www.gob.mx/semarnat - 

/ 

IV. Que el día 9 de mayo del 2016, la empresa ENERGÉTICOS ECOLÓGICOS MIGA, S.A. DE C.V., presentó 
la información solicitada en el Oficio Nº DGGCARETC. 715/DRIRETC.- 00118, que consiste en: . 

11. 

l. 

CONSIDERANDO 

Que con fecha 4 de mayo del 2007, la entonces Dirección General de Gestión de la Calidad del Aire y 
Registro de Emisiones y Transferencia ?e Contaminantes. expidió la Licencia Ambiental Única Nº LAU- 
09/00768-2007 a la empresa ENERGETICOS ECOLOGICOS MIGA, S.A. DE C.V., según oficio Nº 
DGGCARETC. 715/DRIRETC.-0000118 con domicilio en Carretera Federal México-Puebla'./ Km 21-500, 
Fraccionamiento Loma Encantada, Municipio Los Reyes la Paz, C.P. 552roo. Estado de México, que se 
dedica al reciclaje de residuos peligrosos para la elaboración de combustible alterno . 

Que el día 15 de diciembre del 2015,\ la empresa ENERGÉTICOS ECOLÓGICOS MIGA, S.A. DE C.V., 
ingresó la solicitud de actualización de la Licencia de Ambiental Única Nº. LAU-09/00768-2007 con 
bitácora 09/LU-0136/12/15, debido a )a renovación de la ~áutoñzación para el manejo de residuos 
peligrosos N° 15-IV-40-12 y la generación de un nuevo residuo peligroso . 

111. Que el día 9 de marzo del 2016, ésta Dirección General de Gestíón de la Calidad de Aire y Registro de 
Emisiones y Transferencia de Contaminantes solicitó información faltante a la empresa ENERGÉ1ICOS- 
ECOLÓGICOS MIGA, S.A. DE C.V., mediante oficio Nº. DGGCARETC.715/DRIRETC.-00118 . 

En relación con su solicitud de actualización de Licencia Ambiental Única con bitácora 09/LU-0136/12/15 
recibida en el Espacio de Contacto Ciudadano de la Subsecretaría de Gestión para la Protección Ambiental el 
día 24 de marzo de 2014 y con la información faltante ingresada el día 20 de julio del 2015, Una vez analizada 
la información proporcionada comunico a usted lo siguiente: ___.- 

- ( 

Atención: lng. Miguel Humberto Machain Castel! De Oro 
.> Representante Legal de la Empresa 

J 

/ 
-: 

/ 

ENERGÉTICOS ECOLÓGICOS MIGA, S.A. DE C.V. 
Carretera Federal México-Puebla Km. 21-500, Fraccionamiento Loma Encantada 
Municipio Los Reyes La Paz, 56400, Estado de México 
Teléfono: 58 55 35 1 O 

/ 
/ 

Ciudad de México, a ij, 5 JUN 2016 

1 
OFICIO No. DGGCARETC.715/DRIRETC/Ll O O 7 0 

/ 

y Registro de Emisiones y'Iransferencía de Contaminantes 
SECRETARÍA DE 

MEDlO AMBIENTE 
Y RECURSOS NATURALES 

SEMARNAT' - _ Subsecretaría de Gestión para la ProtecciótD\mbiental - 
<, ~ 

Dirección General de-Gestión de la Calidad del Aire 

-: 

El presente documento es una versi·n p¼blica de su original, 
por tanto los datos personales y/o confidenciales y/o secreto 
industrial, son protegidos de conformidad con los art²culos 116 
de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informaci·n 
P¼blica, 113 Fracciones I y II de la Ley Federal de 
Transparencia y Acceso a la Informaci·n P¼blica, 82 de la Ley 
de Propiedad Industrial y el 159 BIS 4 Fracci·n IV de la Ley 
General del Equilibrio Ecol·gico y la Protecci·n al Ambiente.



~) 

/ 

/ 

\ 
Página 2 de 4 

Av. Ejército Nacional 223 C9!. Anáhuac Delegación Miguel Hidalgo México C.P. 11320 
Te!: 5624 3300 Ext. 23502 Directo 5624 3502 http://www.gob.mx/semarnat 

PRIMERO.- Tener por cumplidos los requisitos técnicos para acordar lo relativo a la actualización de la 
I Licencia Ambiental Única Nº LAU-09/00768-2007, gestionada por la empresa ENERGÉTICOS ECOLÓGICOS 

MIGA, S.A. DE C.V. . 

I 

RESUELVE 

VI. Que la información contenida en la solicitud de actualización de Licencia Ambiental Única y sus anexos 
puede ser verificada por la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales, en cualquier momento a ) 
través de su autoridad competente y que fue analizada por esta Dirección General. . 

<, 
Por lo-anterior y con fundamento en lo dispuesto en los artículos 19 Fracción XXV y 30 Fracción 11 del 
Reglamento Interior de la Secretarla de Medio Ambiente y Recursos Naturales; el Acuerdo que establece los 

, 1 

mecanismos y procedimientos para obtener la Licencia Ambiental Unica mediante un trámite único, a/sí como la 
actualización de la infórmación de emisiones mediante una Cédula de Operación, publicado en el Diario Oficial 
de la Federación el día 11 de _m)ril de 1997, y el Acuerdo por el que se-reforman y adicionan disposiciones al 
diverso antes citado, publicado en el Diario Oficial de la Federación el día 9 de abril de 1998, esta Dirección 
General de Gestión de la Calidad del Aire y Registro de Emisiones y Transferencia de Contaminantes " 

v. Copia del Registro como generador de residuos peligrosos "< . 

vi. Autorización N° 15-IV-40-12 para el Reciclaje de Residuos Peligr9sos expedida por la Dirección 
General de Gestión Integral de Materiales y Actividades Riesgosas a través del oficio N° 
DGGIMAR.710/006171 de fecha 23 de agosto del 2012, con una vigencia de 10 años a partir de la 
fechá' de su expedición: . 

vii. PropueJta del plan de partj¿ipación en los Programas de Contingencias Ambientales instrumentados 

Que :::~~a ~:::~~::ó:::i::::::i:: ::~:~:py0:nt~~;na~tes suje;~, ~ re~~;te ~I .; i~tr~ . ~~ ;,;ones 
7() 

Transferencia de Contaminantes se adicionará a11a Licencia Ambiental Única N° LAU-09/00768-2007, la 
CONDICIONANTE VIGÉSIMA SEGUNDA : _/ 

v. 

<; 

iv. Copia del informe de monitoreo N° 150627-0SFFP de las emisiones a la atmósfera provenientes de la 

ii. La descripción del proceso conforme a la "Solicitud para Actualizar Licencia de Funcionamiento en 
Materia de Atmósfera para Establecimientos Industriales de Jurisdicción Federal" . 

iii. Inventario de los tanques de almacenamiento y reactores existeliltes .: . 

i. Escrito de petición eri el que se formulan los hechos o razones que dan motivo a la solicitud de 
actualización de la Licencia Ambiental Única N° LAU-09/00768-2007 / . 

OFICIO No. DGGCARETC.715/DRIRETC/L.JJ O O 7 0 

y Registro de Emisiones y Transferencia de Contaminantes 

Subsecretaría de Gestión para la Protección Ambiental 

Dirección General de Gestión de la Calidad del Aire 
/ 

( 

SEMARNAT 
---5-EC-RE-TAIÚA DE I 

MEDlO AMBlENTE 
(Y RECURSOLNATURALES 

Informaci·n confidencial conforme a los Art²culos 116 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informaci·n P¼blica, 113 Fracci·n II de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Informaci·n P¼blica, 82 de la Ley de 
Propiedad Industrial y el 159 BIS 4 Fracci·n IV de la Ley General del Equilibrio Ecol·gico y la Protecci·n al Ambiente.



I 

\ 

/ 

\ 
-: 

Página 3 de4 

Av. Ejército Nácional 223 C9I. Anáhuac Delegación Miguel Hidalgo México-G.P. 11320 
Tel: 5624 3300 Ext. 23502 Directo 5624 3502 http://www.gob.mx/semarnat 

111. Condicionante DÉCIMA OCTAVA. . 

El combustible formulado por la empresa ENERGÉTICOS ECOLÓGICOS MIGA, S.A. DE C.V., deberá 
ajustarse a las características que se 'señalan en la Tabla 1: . 

11. Condicionante DÉCIMA SÉPTIMA. ,-..__, . 

La operación y funcionamiento de la empresa ENERGÉTICOS ECOLÓGICOS Ml(3~ S.A. DE C.~, 
deberán ajustarse a los términos y condiciones que se establecen en la Autorización N 15-IV-40-12 para 
el Reciclaje de Residuos Peligrosos expedida por la Dirección General de Gestión Integral de Materiales y 
Actividades Riesgosas a través del oficio N° DGGIMAR.710/006171 de fecha 23 de agosto del 2012, con 
una vigencia de 1 O años a partir de la fecha de su expedición . 

El manejo dentro y fuera de las instalaciones deia empresa ENERGÉTICOS ECOLÓGICOS MIGA, S.A. 
- DE C.V., de los residuos peligrosos identificados como trapo irnpreqnado de aceite, lodos y sólidos 

impregnados (papel, plástico) deberán ajustarse a lo establecido en los Artrculos 151, 151 BIS, 152 y 152 
/BIS de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente, a los Artículos aplicables de la 
Ley General para la Prevención y Gestión Integral de los Residuos, su Reglamento y a las Normas 
Oficiales Mexicanas vigentes aplicables en la materia . 

l. Condicionante DÉCIMA TERCERA. . 

/ 

SEGUNDO.- Modificar la Licencia Ambiental Única Nº LAU-09/00768-2007, con base en la información 
presentada en la solicitud de actualización N° 09/LU-0136/12/15 y de acuerdo a los considerandos V y VI; 
quedando de la siguiente manera: _. 

OFICIO No. DGGCARETC.715/DRIRETC/L. 0 0 7 0 
1 

/ 

Subsecretaría de Gestión para la Protección Ambienthl 

Dirección General de Gestión de la Calidad del Aire 

y Registro de Emisiones y Transferencia de Contaminantes 

SEMARNAT 
---SE_C_RE-TARÍA DE I 

MEDIO AMBIENTE 
Y RECURSOS NATURALES 

/ 
I / \ 

Informaci·n confidencial conforme a los Art²culos 116 de la 
Ley General de Transparencia y Acceso a la Informaci·n 
P¼blica, 113 Fracci·n II de la Ley Federal de 
Transparencia y Acceso a la Informaci·n P¼blica, 82 de la 
Ley de Propiedad Industrial y el 159 BIS 4 Fracci·n IV de la
Ley General del Equilibrio Ecol·gico y la Protecci·n al 
Ambiente.



I 

Página 4-' de 4 

Av. Ejército Nacional 223 Col. Anáhuac Delegación Miguel Hidalgo México C.P. 11320 
Tel: 5624 3300 Ex!. 23502 Directo 5624 3502 http://www.gob.mx/semarnat 

\ 

\ ) 

/ 
Bitácora Nº. 09/LU-0136/12/15 

a el las co · nto s6n remitidas vía electrónica .:»: 
secretaria de Gestión para la Protección Ambiental. / 

ro chez, Procurador Federal de Protección al Ambiente. qharoprocurador@profepa.gob.mx 
Lic. Roberto Gó e ado,ITelegado de la PROFEPA en la ZMVM. rgomezc@profepa.gob.mx 
C. Miguel Ange spinosa Luna, Coordinador de Asesores de la SGPA. 
lng. Jase Ernesto Navarro Reynoso, Director de Regulación Industrial y RETC. ernesto.navarro.seiharnat.gob.mx 

\ 

) 
/ 

/ 

ATENTAMENTE LAo::ERh e; 

M. EN l. ANA PATRICIA M INEZ BOLÍVAR 

/ 

En observancia al .Artículo 109 bis de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente y 
a los ArtlculosB" y 18 de su Reglamento en materia de Registro de Emisiones y Transferencia de 
Contaminantes; la empresa ENERGÉTICOS ECOLÓGICOS M)GA, S.A. DE C.V., deberá sujetarse a la 
Norma OficiJI Mexicana NOM-165-SEMARNAT-2013, que establece la lista de sustancias sujetas a 
reporte para el Registro de Emisiones y Transferencia de Contaminantes, siempre y cuando genere 
emisiones o transferencia de contaminantes y sustancias que se encuentren listadas y cumplan los 
umbrales de reporte establecidos en la Norma referida . 

TERCERO.- Los demás términos y condicionantes contenidos en la Licencia Ambiental Única Nº lAU- 
09/00768-2007 de fecha 4 de m<;Yo del 2007, quedan sin modificación alguna y deberán cumplirse . 

/ ~ 
Notifíquese el presente resolutivo a la empresa ENERGÉTICOS ECOLÓGICOS MIGA, S.A. DE C.V., 
personalmente, o Rºr alguno de los medios legales previstos por el artículo 35 de la Ley Federal de 
Procedimiento Administrativo ,, . 

IV. Condicionante VIGÉSIMA SEGUNDA. . 

-: 
OFICIO No. DGGCARETC.715/DRIRETC/L. 0 Q 7 0 

/ 

SECRETARÍA DE 
í'--: MEDIO AMBIENTE 

Y RECURSOS NATURALES 

Subsecretaría de Gestión para la Protección Ambiental 

Dirección General de Gestión de la Calidad del Aire 

y Registro de Emisiones y Transferencia de Contaminantes 

SEMARNAT 




